facti sunt non predicatorum operum dei: sed pditores mysteriorum eius: z non solū manifestant mysterium: sed etiam propheticum protulerunt exemplum. Vnde subiungunt: Sic enim scriptum est per prophetam scilz **Adicheā:** Et tu bethleē terra iuda. **GLO.** Hoc sic ponit: vt ab eis dictum est: q' z si nō verba: veritatez sensus quodāmodo ponūt. **HIERO.** Vnde hic reprehenduntur iudei de ignorantia: quoniam propheta dicit: Tu bethleez effrata. illi dixerūt: Tu bethleē terra iuda. **CHRY.** sup math. Sed adhuc ipsam prophetiam p'cedētes interficiēdorū puulorū facti sunt cā sic. n. scriptum erat: Ex te eriet rex q' pascet pplz meū israel z dies eius a diebus seculi. Si ergo integrā prophetiam p'tulissent: considerans herodes qz venerat rex terren' cui' dies a diebus seculi erāt: itātū furorē nō exarsisset. **HIE.** sup math. Est aut' sensus p'phetic talis: Tu bethleem terra iuda vel effrata: qd' iō dī: qā ē alia bethleē in galgalis sita: q'uis puus vicius inter milia ciuitatuz iuda: tamen ex te nasceretur christus qui erit dominator israel: qui fm carnem de dauid est: de me tū nat' ē ante secula: z ideo dicit: Egressus eius ab initio a diebus eternitatis: quia in principio verbū erat apud deum. Sed hoc vltimum vt dēuz est iudei tacuerunt: alia vero mutauerūt: vel propter ignorantiam vt dictum ē: vel ad maiorem manifestationem: vt herodi alienigene intellectum prophete aperirent. vnde p' eo q' p'pheta dixit: Effrata: quod erat nomē antiquum z forte herodi ignotum: dixerūt: terra iuda. **Idro** eo autem q' propheta dixerat: Adinima es in milibus iuda. volens ostendere paruitatem eius q'stum ad populū multitudinem: dixerunt: Nequaq; minima es in principibus iuda. volentes ostendere magnitudinem dignitatis prouenientem ex dignitate principis nascituri: quasi dicerent: Adagna es iter ciuitates ex qbus pncipes p'dierūt. **REMI.** Vel talis est sēsus: q'uis minima videaris inter vrbes pncipatū hūtes: tū non es minima: qz ex te eriet dux qui regat populum meum israel. dux autem iste christus est: qui pplm fidelem regit z gubernat. **CHRY.** i ho. Intēde autē certitudie p'phetic: non enim dixit q' in bethleem erit: sed q' de bethleem eriet: ostendens q' ibi sō-

lum nasceret. Quod autem hęc rationem de zoro-
 bel hec dicta esse ut quidam dicunt: nō. n. exi-
 tus eius fuit a principio ex diebus seculi. Ne-
 que etiam ex bethleem exiit: cum non in iu-
 dea sed in babilonia natus sit. Est etiam ad
 hoc quod dicit: Nequaquam minima es: quia ex te exi-
 it. nullus. n. alius illustrem fecit villam in
 qua nasceretur quod christus. Post natiuitatem
 .n. a finibus orbis terrarum veniunt visuri
 presepe et tugurij locus. non autem dixit: Ex-
 te exiet filius dei: sed dux qui pascet populum
 meum israel. oportebat. n. in principio de-
 scendere ut non scandalizarentur: et quod ad sa-
 lutem hominum pertinebant predicare ut ma-
 gis inducerent. Quod autem dicit: Qui regat po-
 pulum meum israel. Israel. n. hic dicit eos qui cre-
 diderunt ex iudeis. si autem non omnes christus
 rexit: eorum est accusatio. De gentibus autem
 interim tacuit: ne scandalizaret iudeos. Unde
 autem mirabilem dispensationem: iudei. n.
 et magi simul se inuicem docent. iudei a ma-
 gis audiunt: quia christum in orientis regione
 stella predicabat: et magi a iudeis: quia prophe-
 te antiquitus eum nunciauerunt: ut gemina-
 to testimonio confirmati ardentiore fide expe-
 terent: quem et stelle claritas: et prophetie ma-
 nifestabat auctoritas. **AVGV.** in ser. de
 epiph. Poterat. n. stella que magos perdu-
 xit ad locum ubi erat cum matre virgine de-
 us infans ad ipsas eos perducere ciuitatem:
 si tamen subtraxit se: nec eis prorsus appa-
 ruit donec de ciuitate in qua christus nascere-
 tur et ipsi iudei dicerent: In bethleem iude-
 similes facti fabris archę noe: qui alijs ubi
 euaderent presiterunt: et ipsi diluuiio perie-
 runt: similes lapidibus miliarijs viam ode-
 runt: nec ipsi ambulare potuerunt. Audierunt:
 et abierunt inquisitores: dixerunt: et remanse-
 runt doctores. Nunc quoque iudei simile ali-
 quid nobis exhibere non desinunt. nonnulli
 .n. paganorum quando eis de scripturis tes-
 timonia clara proferimus: ut nouerunt chri-
 stum ante prophetatum suspecti ne forte a chri-
 stianis ista conficta sint: malunt credere codi-
 cibus iudeorum: et sicut tunc magi fecerant:
 iudeos dimittunt inaniter lectitare: ipsi per-
 gunt fideliter adorare.

Tunc herodes clam vocatis ma-
 gis diligenter didicit ab eis tempus stel-

le que apparuit eis: et mittens illos in
 bethleem: dixit: Ite et interrogate di-
 ligenter de puero: et cum inueneritis
 renunciate mihi: ut et ego veniens ado-
 rem eum. Qui cum audissent regem
 abierunt.

CHRY. sup math. Postquam audiuit hero-
 des rursus duplici modo credibile: primum quia a
 sacerdotibus fuerat dictus: deinde quia ex propheta
 propheticum fuerat comprobatum: non tamen ad deuotio-
 nem flecti nascituri regis: sed ad maliciam interfe-
 ctiois eius per dolorem. vidit. n. quia non poterat ma-
 gos nec blandimentis flectere: nec minis ter-
 rere: nec auro corumpere: ut consentiret in inter-
 fectionem regis futuri: ideo illos decipere cogita-
 uit vni dicit: Tunc vero. clam vocatis magis. In oc-
 culto autem vocauit eos: ut non viderent iudei quos
 habebat suspectos: ne forte quasi regem sue gen-
 tis amantes perderet primum eum. Diligenter didi-
 cit ab eis tempus stelle. **REMI.** Idcirco dili-
 genter: quia callidus erat: et timebat ne non reuer-
 terentur ad eum: ut tunc sciret quod ageret de puero
 occidendo. **AVGV.** in ser. de epiph. Fer-
 me autem biennio ante visa est stella mirabilis quod et
 ser. Sed tunc intelligitur indicatum eis cuius esset stella
 que iam diu videbatur quam natus est: quia per illam significat.
 Sed postquam christo nato reuelatum est magis: vene-
 runt ab oriente: et. xiiij. die adorauerunt eum: quem
 ante paucos dies natum fuisse didicerunt.

CHRY. in bo. Vel ante multum tempus hec stel-
 la apparuit: quoniam multum tempus in itinere erant magi
 presumpturi: ut presertim cum natus esset christo assiste-
 rent: cum in fascijs adorantes ut mirabilior appe-
 ret. **GLO.** Secundum alios vero a die natiuitatis
 christi creditur stella tamen apparuisse et pacto offi-
 cio cum noua esset desijt esse. ait. n. per algeri:
 Prout natus noua stellam fabricauit. Cognito
 autem loco et tempore personam pueri vult non ignorare.
 vni dicit: Ite et interrogate diligenter de puero
 illud precepit quod absque precepto erant facturi.

CHRY. in bo. Non autem dicit: Interrogate
 de rege: sed de puero: neque. n. principatus nomine
 eum vocari sustinebat. **CHRY.** sup math.
 Ergo ut ad hoc eos induceret: deuotionem
 promittebat: et per eam gladium acuebat: et ma-
 liciam cordis sui humilitatis colore depingebat
 Talis est consuetudo omnium malignorum
 qui aliquem in occulto grauius ledere velunt

humilitatem illi et amicitias fingunt. Unde dicit: Et cum inuenieritis renunciate mihi: ut ego veniens adorem eum. **GRE.** in bo. Adorare eum se velle simulat: ut quasi hunc si inuenire possit: extinguat. Sequitur: Qui cum audissent regem abierunt. **REMI.** Audierunt magi herodem ut quererent dominum: sed non ut ad eum reuerterentur. Significabant enim bonos auditores: qui bona que audiunt a malis predicatoribus faciunt: sed tamen opera illorum non imitantur.

Et ecce stella quam viderant in oriente: antecedebat eos: usque dum veniens staret supra ubi erat puer.

CHRY. sup math. Ex hoc loco ostenditur: quod cum stella deduxisset magos, prope hierusalem abscondita est ab eis: ut relicti a stella cogentur in hierusalem interrogare de christo simul et manifestare: propter duo: primo ad confusionem iudeorum: quod gentiles stelle tantummodo visione confirmati: christum per alienas provincias requirebant. et iudei ab infantia prophetias legentes de christo: et in suis finibus natum non susceperunt: demum ut interrogati sacerdotes versus nasciturus christus: ad preiudicium suum responderent: de bethleem: quod qui herodes docuerat de christo: ipsi ignorabant de illo. et ideo post interrogationem et confusionem habitam subdit: Et ecce stella quam viderant in oriente antecedebat eos. ut considerantes obsequium stelle: regis intelligerent dignitatem. **AVG.** in ser. de epi. Et ut christo plenum redderet obsequium impavit gradum donec magos producit ad puerum. Obsequium prebuit: non imperium adduxit. supplices ostendit amplissimo lumine: et tecta nati confudit sicque discessit. unde sequitur: Usque dum veniens staret supra: ubi erat puer.

AVGV. sup math. Quid autem mirum si sole iusticie orituro: stella ministrabat divina? Stetit enim supra caput pueri: quasi dicens: Hic est. ut quia loquendo monstrare non poterat: stans demonstraret. **GLO.** Hic autem apparet quod stella in aere posita erat: et domui in qua puer erat multum vicina: aliter enim domum non discernisset. **AMBRO.** super lucam: Hec autem stella via est: et via christus: quia secundum incarnationis mysterium christus est stella: ipse. n. est stella splendida et matutina. versus ubi herodes est: non videtur. ubi autem christus:

291
rursum videtur et viam monstrat. **REMI.** Del stella significat gratiam dei: herodes diabolum. qui autem per peccatum se diabolo subdit: mori gratiam perdit. quod si per penitentiam recesserit: mori gratiam inuenit: que non dimittitur: donec perducatur ad domum pueri. id est. ecclesiam. **GLO.** Del stella est illuminatio filii dei: que ad proximum ducit quam dum diuertunt ad iudeos: magi amittunt: quia dum a malis consilium querunt veram illuminationem perdunt.

Et videntes autem stellam: gauisi sunt gaudio magno valde. Et intrantes domum inuenierunt puerum cum maria matre eius: et procidentes adorauerunt eum: et apertis thesauris suis obtulerunt ei munera: aurum thus: et myrrham.

GLO. Postquam premisit stelle obsequium: subiungit euangelista magorum gaudium dicens: Videntes autem stellam gauisi sunt gaudio magno valde. **REMI.** Et sciendum quod non satis fuit dicere euangeliste: Gauisi sunt. sed addidit: Gaudio magno. et valde. **CHRY.** sup math. Gauisi ergo sunt: quod spes eorum non erat decepta: sed amplius confirmata quod tanti itineris non sine causa susceperunt laborem. **GLO.** Gaudio gaudet: qui propter deum gaudet: quod verum gaudium. Addidit autem et magno: quod de magno gaudebant. **CHRY.** Hec mysterium enim stelle intelligebant: quia dignitas tunc nati regis excedebat mensuram omnium mundanorum regum addidit etiam valde. **REMI.** Quia voluit ostendere quod magis gaudent homines de rebus perditis quam semper possessis. Subditur autem: Et intrantes domum inuenierunt puerum. **LEO** papa. in ser. de epi. Quantitate paruum: que ne opis indignum: sancti impotentes: et nulla ab humane infantie generalitate discretum: quia sicut fideliter erant testimonia: que in comae statem inuisibilis diuinitatis ostenderet: ita prebatissimum debebat esse sempiternam illam essentiam filii dei veram suscepisse hominis naturam. Cum Maria matre eius. **CHRY.** sup math. Non diademate coronata: aut in lecto aureo recubente: sed vix tunicam habente unam: non ad ornamentum corporis: sed ad tegumentum nuditatis quod habere potuit carpentarii vix peregre constituta. Si ergo regem terrenum querentes venissent: magis